
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

28 июня 2022             № 551-од  

 

г. Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

01.07.2022 за № 222/4456 

 

 

 

 

Об особенностях приема на обучение по образовательным программам  

высшего образования – программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры для абитуриентов                                  

с территорий отдельных административно-территориальных единиц, 

которые по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны органам 

государственной власти Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики и абитуриентов, проживающих на территории 

современной Украины на 2022/2023 учебный год 

 

В соответствии с Законом Луганской Народной Республики                             

от 30.09.2016 № 128-ІІ «Об образовании» (с изменениями), подпунктом 5 

пункта 4.1 Положения о Министерстве образования и науки Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 



2 
 

Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15                                   

«Об утверждении Положения о Министерстве образования и науки 

Луганской Народной Республики» (с изменениями), с целью реализации прав 

граждан на получение образования в Луганской Народной Республике,                                

п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Установить, что: 

 

1.1. Руководители образовательных организаций высшего образования 

Луганской Народной Республики разрабатывают программы вступительных 

экзаменов на русском и украинском языках с учетом особенностей изучения 

абитуриентами дисциплин в образовательных организациях на территориях 

отдельных административно-территориальных единиц, которые по 

состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной 

власти Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики и 

на территории современной Украины. 

 

1.2. Руководители образовательных организаций высшего образования 

Луганской Народной Республики обеспечивают проведение 

подготовительных курсов, в том числе с применением дистанционных 

образовательных технологий для абитуриентов с территорий отдельных 

административно-территориальных единиц, которые по состоянию на 

19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной власти 

Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики и 

абитуриентов, проживающих на территории современной Украины. 

 

1.3. Руководители образовательных организаций высшего образования 

Луганской Народной Республики осуществляют проведение 

профориентационной работы для абитуриентов с территорий отдельных 

административно-территориальных единиц, которые по состоянию на 



3 
 

19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной власти 

Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики и 

абитуриентов, проживающих на территории современной Украины как в 

дистанционном режиме, так и в очном формате. 

 

1.4. Подача документов и проведение вступительных экзаменов 

осуществляется лично и/или в электронной форме посредством электронной 

информационной системы образовательной организации, а также в сроки, 

установленные Порядком приема в образовательные организации  Луганской 

Народной Республики на обучение по образовательным программам высшего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 19.03.2019 № 236-од, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 10.04.2019 за № 182/2731 «Об утверждении Порядка приема в 

образовательные организации Луганской Народной Республики на обучение 

по образовательным программам высшего образования» (с изменениями) 

(далее – Порядок приема). 

 

1.5. Для зачисления по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры абитуриент предоставляет: 

документ, удостоверяющий личность (оригинал); 

документ о полученном ранее образовании, на основании которого 

осуществляется поступление и приложение к нему (оригинал); 

сертификаты внешнего независимого оценивания, полученные в 2022, 

2021, 2020 и 2019 годах (при наличии); 

медицинскую справку по форме 086-у (оригинал). 

 

1.6. Для поступления на обучение по образовательным программам 

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 



4 
 

программам магистратуры абитуриент к заявлению о приеме прилагает 

документы, предусмотренные Порядком приема. 

 

1.7. Зачисление абитуриентов с территорий отдельных 

административно-территориальных единиц, которые по состоянию на 

19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной власти 

Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики и 

абитуриентов, проживающих на территории современной Украины, по 

дополнительному набору осуществляется до 31 декабря 2022 года. 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Долженко О. А. 

 

 

 

Министр образования и науки  

Луганской Народной Республики                                                 А. Ю. Лустенко 


